
  

1 
 

º

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0084/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 3221/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 11/07/2025 ao dia 15/07/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de peças automotivas 

para manutenção da frota de veículos, conforme 

Termo de Referencia em atendimento a Secretaria 

Municipal de Saúde. A documentação inerente a 

habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, 

assim como os de capacidade técnica, serão 

solicitados do fornecedor mais bem classificado. O 

Termo de Referência, encontra-se disponível no 

site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/534d5c9f

-f1a1-4221-b50b-1be1b2943102 O e-mail de 

contato para fins de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 10 de julho de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0085/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 2959/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 11/07/2025 ao dia 15/07/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

 

 

 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada na realização de exame OCT de 

papila em ambos os olhos, conforme Termo de 

Referencia para atender usuários do SUS em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. A 

documentação inerente a habilitação jurídica, 

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de 

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor 

mais bem classificado. O Termo de Referência, 

encontra-se disponível no site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/b0c06fd5

-5aa4-404f-b3e1-c4649df6b48d. O e-mail de 

contato para fins de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 10 de julho de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0086/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 3302/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 11/07/2025 ao dia 15/07/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada em manutenção preventiva mensal 

para gerador de energia na unidade hospitalar 

Francisco Limongi, conforme Termo de Referencia 

em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. A 

documentação inerente a habilitação jurídica, 

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de 

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor 

mais bem classificado. O Termo de Referência, 

encontra-se disponível no site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/ccc70eee

-2d5c-4dea-9a6f-381e0f6bd4a6. O e-mail de 

contato para fins de recebimento das cotações é o:  

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/534d5c9f-f1a1-4221-b50b-1be1b2943102
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/534d5c9f-f1a1-4221-b50b-1be1b2943102
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br


  

2 
 

º

 

 

 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

 

Trajano de Moraes, 10 de julho de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0087/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 3367/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 11/07/2025 ao dia 15/07/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de generos de 

panificação para atender ao Hospital Francisco 

Limongi, conforme Termo de Referencia em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. A 

documentação inerente a habilitação jurídica, 

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de 

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor 

mais bem classificado. O Termo de Referência, 

encontra-se disponível no site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/427ea658

-1006-4ae9-9eb8-1a0247118ae3. O e-mail de 

contato para fins de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 10 de julho de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0088/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 3463/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, VIII, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 11/07/2025 ao dia 15/07/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de medicamento e 

suplemento para usuária Thaíssa Paixão Ladeira  

através de ordem juducial, conforme Termo de 

Referencia em atendimento a Secretaria Municipal 

de Saúde. A documentação inerente a habilitação 

jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim 

como os de capacidade técnica, serão solicitados do 

fornecedor mais bem classificado. O Termo de 

Referência, encontra-se disponível no site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/d363989

5-3bc8-4ee3-8e51-9f91d3dea2b7. O e-mail de 

contato para fins de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 10 de julho de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0089/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 3482/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 11/07/2025 ao dia 15/07/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa  

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br


  

3 
 

º

 

 

 

 

especializada no fornecimento de armários e 

prateleiras, conforme Termo de Referencia, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. A 

documentação inerente a habilitação jurídica, 

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de 

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor 

mais bem classificado. O Termo de Referência, 

encontra-se disponível no site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/268cbadf

-615e-4ac3-a41a-cabc2b192a1f. O e-mail de 

contato para fins de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 10 de julho de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

HOMOLOGAÇÃO 07/2025                                

   

A Secretária Municipal de Assistência Social, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a 

plenária do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Trajano de Moraes no 

dia 22 de maio de 2025, homologa a RESOLUÇÃO 

04/2025 que Aprova a Renovação e atualização do 

Registro da Casa da Criança Esperança e Vida de 

Trajano de Moraes. 

 

Trajano de Moraes, 22 de maio de 2025 

 

 

Giovanna Lima 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

EXTRATO CONTRATO 79/2025 

1- PROCESSO Nº 1838/2025 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: HELIO DE SOUZA FILHO  

4- OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA 

ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO ARQUIVO  

 

 

 

 

 

MORTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

5- VALOR DO CONTRATO: R$18.000,00 

(DEZOITO MIL REAIS)  

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 18/06/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

D. SILVA, MAT 4342 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO 

74/2025 

1- PROCESSO Nº 1367/2025 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

3- CONTRATADO: LEOPHARM HOSP. LTDA, 

CNPJ SOB O N.º 30.307.583/0001-69 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

E INSUMOS HOSPITALARES PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES 

5- VALOR GLOBAL DA ADESÃO: 
R$494.910,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA 

E QUATRO MIL NOVECENTOS E DEZ REAIS) 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 17/06/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

DAVID SILVA, MAT 4342 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO 

75/2025 

1- PROCESSO Nº 1367/2025 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: DECLAN COMERCIO, 

SERVIÇOS E ASSESSORIA EIRELI, CNPJ N° 

36.433.077/0001-00 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

E INSUMOS HOSPITALARES PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES 

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br


  

4 
 

º

 

 

 

 

5- VALOR GLOBAL DA ADESÃO: R$79.177,50 

(SETENTA E NOVE MIL CENTO E SETENTA E 

SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 17/06/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

DAVID SILVA, MAT 4342 

 

EXTRATO DE CONTRATO 74/2025  

1- PROCESSO Nº 4324/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO, 

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA 

ATENDER OS EVENTOS A SEREM 

REALIZADOS NOS DIA 05/07 e 10/07 de 2025. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$4.500,00 

(QUATRO MIL E QUINHETOS REAIS) 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 02/07/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

EXTRATO DE CONTRATO 75/2025  

1- PROCESSO Nº 4324/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO, 

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA A FESTA 

 

 

 

 

DE SODRELÂNDIA NOS DIAS 04/07 A 06/07 

NO ANO DE 2025. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$18.405,00 

(DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E CINCO 

REAIS) 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 02/07/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

EXTRATO DE CONTRATO 76/2025  

1- PROCESSO Nº 4325/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE 

CERIMÔNIA PARA A FESTA DE 

SODRELÂNDIA NOS DIAS 04/07 A 06/07 DE 

2025. 

 

5-VALOR DO CONTRATO: R$25.384,00 (VINTE 

E CINCO MIL TREZENTOS E OITENTA E 

QUATRO REAIS). 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 02/07/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

EXTRATO DE CONTRATO 77/2025  

1- PROCESSO Nº 4325/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

 

 



  

5 
 

º

 

 

 

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE 

CERIMÔNIA PARA A 1° FEIRA MUNICIPAL 

DE CIÊNCIAS E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$289,00 

(DUZENTOS E OITENTA E NOVO REAIS). 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 02/07/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

EXTRATO DE CONTRATO 79/2025  

1- PROCESSO Nº 4327/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: MS SERRA SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ/MF sob o nº16.784.818/0001-82 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

BANHEIROS QUÍMICOS PARA ATENDER A 

FESTA DE SODRELÂNDIA NOS DIAS 04/07 A 

06/07 DE 2025. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$5.310,00 (CINCO 

MIL TREZENTOS E DEZ REAIS). 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 02/07/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 80/2025 

1- PROCESSO Nº 2270/2025 

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: SHAMMAH 74 SERVIÇOS E 

COMÉRCIO LTDA, CNPJ:18.258.730/0001-52 

4- OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE 

CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ALUGUEL/LOCAÇÃO DE ROUPA 

FEMININA PARA DESFILE DE RAINHA DE 

EXPOSIÇÃO PARA VESTIMENTA DA 

GAROTA TRAJANO 2025 

5- VALOR DO CONTRATO: R$5.800,00 (CINCO 

MIL E OITOCENTOS REAIS) 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 02/07/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: TATIANA 

REGINA DE SOUZA, MAT 4431 

 

PORTARIA Nº. 560/2025 

Designa servidor para receber adiantamento. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor comissionado 

desta municipalidade, Sr. RICARDO 

MAGALHÃES BASTOS – Assessor de Gabinete, 

matrícula nº. 13.646, para receber adiantamento 

junto a Secretaria Municipal de Saúde, durante o 

exercício de 2025, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1.360 de 31 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir 

desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Trajano de Moraes, 10 de julho de 2025. 

 

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 



  

6 
 

º

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 561/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) RAPHAEL 

PINHEIRO DE MIRANDA, no cargo em 

comissão de Sub-Secretário Municipal, Símbolo 

POL-05, da Secretaria Municipal de Gestão 

Patrimonial, com amparo na Lei Municipal nº. 1098 

de 27 de novembro de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de julho de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 10 de julho de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 


		2025-07-10T16:41:12-0300




